

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса чтецов на лучшее выразительное чтение произведений Мусы Джалиля воспитанников МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №68» НМР РТ

I. Обшие положения

1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения конкурса чтецов на лучшее выразительное чтение произведений Мусы Джалиля (далее именуется - конкурс) в 2019-2020 учебном году.

П. Организаторы конкурса

2. Организатором конкурса является МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №68» НМР РТ

III. Организационный комитет конкурса

3. Подготовку и проведение конкурса осуществляет организационный комитет (далее именуемый – оргкомитет). Состав оргкомитета утверждается организаторами конкурса. Дата и место проведения конкурса: 14 февраля, МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №68» Начало в 09.30

IV. Цели и задачи

- 4. Конкурс проводится в целях привлечения внимания воспитанников образовательного учреждения, педагогической и родительской общественности к поэтическому творчеству, жизненной биографии и героической борьбе против фашизма великого поэта-патриота Героя Советского Союза Мусы Джалиля: приурочен к 114-летию со дня рождения (15 февраля 1906 г.) Мусы Джалиля.
- 5. Основные задачи конкурса:
- изучение дошкольниками поэтического творчества, героической судьбы Мусы Джалиля и приобщение их к историческому наследию России и татарского народа;
 - воспитание любви к родному языку и родной культуре;
- развитие литературных творческих способностей, патриотических и культурных традиций;
 - выявление и поощрение талантливых детей.

V. Участники конкурса

- 6. В конкурсе принимают участие воспитанники с 4-7 лет образовательного учреждения.
- 7. Во всех возрастных группах от каждой группы образовательного учреждения должно быть представлено литературное произведение Мусы Джалиля по выбору, прочитанное наизусть длительностью не более 3-х минут. Форма выступления может быть как коллективной, так и индивидуальной.

VI. Порядок и условия проведения конкурса

- 8. Для участия в конкурсе в методический кабинет в срок до 10 февраля 2020 года посылается заявка на участие в конкурсе на электронный адрес МБДОУ №68 nksad_68@mail.ru
- 9. Конкурс проводится по следующим номинациям:
 - «За лучшее исполнение произведений Мусы Джалиля
 - «За творческий подход исполнению произведений Мусы Джалиля»
- 10. Критерии оценки конкурса:
 - соответствие темы выбранного произведения,
 - артистизм, сценическая культура,
 - культура речи,
 - выразительность чтения,
 - чистота произношения.

Каждый критерий оценивается по 5-бальной системе.

11. Оргкомитет на основании протокола жюри конкурса определяет победителей конкурса в каждой номинации. Решение оргкомитета конкурса обжалованию и пересмотру не подлежит.

VII. Жюри конкурса

- 12. В жюри конкурса входят руководитель ДОУ Адиатуллина Г.Р.,логопед Огонесян Н.Н, шура аксакалов НМР РТ Ганеев М.К.
- 13. Участники городского конкурса будут награждены дипломами и сертификатами участника.